tur? Mater Christi de sola dextra gloriatur, et pro A suavitate et abundantia gloriæ, in qua suscepta est, etiam quæ passa est inter luca enumerat. Experimento enim jam didicit, quod diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum. Talis quidam patrum iudex inventus est, qui utraque manu in prælio Domini utebatur pro dextera: unde ambidexter dictus est (*Judic.* iii). Talis et apostolus Paulus, qui ubique et in omnibus institutus est, qui scit abundare et penuriam pati, qui gloriatur in tribulationibus et infirmitatibus libenter, qui per infamiam et bonam famam, per gloriam et ignobilitem medius incedit (*Philipp.* iv; *Rom.* v; *II Cor.* vi). Joannes quoque Baptista, non ut arundo flexibilis, vento circumfertur favoris, vel vituperii, et ipso attestante ad Iudeos, medius eorum stat, quem ipsi nesciunt, id est Jesus. Virtutes enim mediæ sunt, sicut ait etiam gentilis:

Virtus est medium vitiorum, utrinque reductum;
(*HORAT. Epist.*, l. 1, ep. 18, v. 9.)

quas nesciunt, qui prosperitatibus timent, et adversitatibus tabescunt.

Et in voluntate tua deduxisti me. Tua, inquit, non mea. Nec in voluntate sua deducta est Maria; et in Evangelio docentur apostoli orare Patrem, *Fiat voluntas tua* (*Matth.* vi). Et nescio quistulti, et maxime, qui propria voluntate abdicata, professi sunt obedientiam hominibus, pro sua voluntate quotidie litigant, et in multis contra Deum murmurant, et ejus ordinationi repugnant, dum potestati quæ est ab ipso rebellant, sui dispositores esse cupientes. Sic et sic, inquiunt, faciemus; et tunc hoc, et tunc illud; et quod adhuc dementius est, alios omnes docere volunt, et ad suam voluntatem omnia actitari. Sic et sic, inquiunt, facere deberent. Cumque secus aliquid sit, murmurant, detrahunt, judicant, et condemnant. Ecce quo demersi sunt, qui ad alienum imperium omnia facere debent, et ab aliis deluci contemnunt; sibi ductores, sci præcipitatores. *In voluntate*, inquit, *tua deduxisti me.* Homo procax, et in voluntate sua obstinatus, jure ab omnibus vituperatur; et tamen hac sola occasione omnis controversia nascitur, omnis lis et contentio gignitur. Ideo enim quisque contendit, quia quod sibi videatur, et placet, et vult, contra alium qui aliud vult, D defendit. Et hoc inter homines aliquando nonnullam potest vel justitiam vel excusationem habere, contra Deum vero sola impietas est omnis inobedientia. Huic etenim omnium Auctori, Rectori et Judici omnes subjici debent humili voluntate; quod etiam si nolunt, faciunt servili necessitate. *In voluntate* igitur tua deduxisti me, pie dicit, qui pie obedivit, qui pie gratias agit ei, qui eum utiliter deduxit. Tenet enim Dominus electos suos fortiter, deducit utiliter, suscepit feliciter. *Et cum gloria*, inquit, *suscepisti me.* Suscepit ad requiem, qui in labore servierat. Suscepit in cœlis, a quo suscepitur in terris. *Ego*, inquit, *diligentes me diligo* (*Prov.* viii), et suscientes me suscipio. Qui autem con-

temnunt me, erunt ignobiles (*I Reg.* ii); et qui non suscipiunt me, erunt execrabilis. Suscepit ergo hodie illam matrem in cœlis, quæ illum suscepit filium in terris; et quæ suscepit illum in utero, suscepitur ab illo in regno. *Et quid multa?* Unusquisque sicut suscepit, sic suscipietur; et sicut abjicit, sic abjicietur. Ista ergo sicut singulariter suscepit, sic est singulariter suscepita. Martha suscepit in domo, ista in utero. Martha nescio quem cibum exteriorem ministravit; ista lacte suo proprium serum pavit. Nescio quæ induit eum veste, ista induit eum carne. Marie Magdalene dimissa sunt multa, quoniam dilexit multum; isti donata sunt plurima, quoniam dilexit plurimum; et plurimum diligit, quia plurimum suscepit.

B *Dilectioni itaque dimittitur debitum, et donatur indebitum; et utroque crescit dilectio, et ex dilectione comparatur utrumque.* Dilectio itaque hostia peccatorum, dilectio præmium beatorum. Verumtamen ut diligi possit a nobis Deus, prius in nobis creat Deus, ea videlicet dilectione, qua nos prævenit, ut eum diligamus. Unde beatus ille discipulus, quem diligebat Jesus: *Non quasi*, inquit, *dilexerimus eum prius, sed quoniam ipse prior dilexit nos* (*I Joan.* iv). Præveniens itaque dilectio dexteram nostram apprehendit et tenet: *Misericordia*, inquit, *eius præveniet me* (*Psal.* lviii). Dilectio vero adjuvans deducit; *Et misericordia tua*, inquit, *eius adjuvabat me* (*Psal.* xciii). Dilectio autem subsequens suscepit; *Et misericordia*, inquit, *cujus subsequetur me omnibus diebus vita meæ* (*Psal.* xxii). Prima dilectio inimicum reconciliat, secunda amicum justificat, tertia filium glorificat. Nam quos prædestinavit, hos vocavit; et quos vocavit, hos justificavit; et quos justificavit, hos et magnificavit. Itaque dilectio et antequam aliquid essemus, prædestinavit nobis, in quo semper beati essemus, et quos prædestinavit, hos in voluntate sua apprehendit, tenet et deducit per omnia, faciens in nobis omnia. Deus est enim qui operatur in nobis et velle et posse, pro bona voluntate, donec suscipiat nos in gloria, quam nobis impetrat Virgo Mater a Filio suo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO LIV.

IN NATIVITATE BEATÆ MARIE.

Memoriam fecit mirabilium suorum misericordiarum et miserator Dominus (*Psal.* cx). In principio, dilectissimi, mirabiliter fecit Deus huic, in quo habemus, de nihilo mundum; in fine vero mirabilius de ipso inveterato et decrepito facit novum. Sicut enim in Testamento veteri novum Testamentum continebatur, cuius primum fuit umbra et ipsum corpus; primum figura, et ipsum veritas; sic et in populo veteri populus novus, et in homine veteri homo novus, et in ipso mundo vetere mundus novus, et ubique quod mirabiliter dictum vel factum est, mirabilius in sacramento recapitulatur, et commemoratur. A capite ergo cuncta revolvuntur.

Omnia enim priora posteriorum sunt figuræ, quæ nunc suis incipiunt revelari temporibus; et hæc ipsa involucra quædam sunt, et exemplaria futuron. Et sicut ista prioribus magis vera et manifesta, sic et istis illa futura, ut semper in imagine et quadam vanitate pertranseat universa vanitas, omnis homo vivens, donec ad nudam, et manifestam, et stabilem veritatis faciem perveniat. Unde scriptum est de consummato et perfecto: *Ideo stabilitus sunt bona illius in Domino* (*Ecli. xxxi*). Et alibi: *Donec stabiliat, et ponat Jerusalem laudem in terra* (*Isa. lxii*). Salvator quoque discipulis promittit ostendere eis in futuro scipsum. Moyses autem ante tempus id postulans minime impetravit. *Si intreni, inquit, gratiam coram te, ostende mihi te ipsum* (*Exod. xxxiv*). In principio igitur primi mundi creavit Deus cœlum et terram; in principio secundi mundi creavit terram et cœlum, et de terra cœlum. Maria namque, cuius hodie recolitur nativitas, secundum carnis originem de terra terrena est, et ipsa terra: de ipsa vero fit fructus ventris ejus de cœlo cœlestis, et ipse cœlum. Et sicut ibi elementa quatuor, ex quibus universitas corporalis componitur, historialiter creantur, ordinantur, ornantur: ita hic mysterialiter sponsus et sponsa, tanquam cœlum et terra, subjecti ac prælati; vel contemplati et activi, creantur, ordinantur, ornantur. Et sicut ibi stella a stella differt in claritate, ita hic alias lucet sermone sapientiae, ut præsit diei; alias scientia, ut præsit nocti.

Alii quoque gratias habent minores, in ministerium signorum ac temporum, suoque loco et dono fulgent in firmamento novo, quod non commovebitur. Sed fortiter dividit inter aquas superiores et inferiores; ne ruptis cataractis commisceatur, et diluvium faciant. Habet enim mundus diluvium suum, de quo scriptum est: *Dominus diluvium inhabitare facit; et sedebit Dominus rex in æternum* (*Psal. xxiii*). Ibi factus est die sexto (*Gen. ii*) homo ad imaginem et similitudinem Dei; hic Deus fit ætate sexta ad imaginem et similitudinem hominis. Ibi de terra fit homo; hic de Maria fit Deus. Ibi de terra adhuc incorrupta et Virgine homo rectus, et ipse virgo; hic de Maria semper incorrupta ac virgine Deus justus, et ipse faciens virgines. Ibi de viri latere mulier sine muliere creata est; hic de mulieris utero sine viro vir generatur. Ibi de dormientis costa femina in adjutorium ædificatur; hic de Christi latere morientis sponsa consecratur. Ibi pro costa caro suppletur; hic pro virtute quæ datur, infirmitas suscipitur. Ibi duo in carne una; hic jam non duo, sed unus in spiritu uno. Ibi propter uxorem relinquet homo patrem et matrem, et adhæredit illi; hic sacramentum hoc magnum appetit in Christo et in Ecclesia (*Ephes. v*); quia quasi Patrem reliquit et matrem, dum a Patre descendit, et Synagogam deseruit, ut Ecclesiæ gentium adhæret. Ibi homo creatus in paradiſo ponitur voluptatis; hic homo renovatus in Ecclesia ponitur spiri-

Atualium deliciarum opulenta, et omnigeno gratiarum flore decorata, virtutum fructu suavi, ut operetur ibi homo cum timore et tremore salutem suam, custodiatque semper circumspicte, quod acquisivit a creante, sicut scriptum est: *Qui se existimat stare, videat ne cadat* (*1 Cor. x*).

Et quid multa? Omnia, quæ ibi actualiter facta narrantur in illo actuali ac sensibili mundo, hodie recapitulari incipiunt in hoc mystico ac spirituali mundo, et memoriam facere incipit Deus omnium quæ fecit, renovans universa, ac sublevans, sicut scriptum est: *Ecce nova facio omnia* (*Apoc. xxi*).

Et: *Si exultatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum* (*Joan. xii*). Ideo quippe sursum in aere morti voluit, suspensus a terra, ut hominem terrenum ad spiritualem statum eleveret; donec ad extrellum ad cœlum eum sustolleret et in cœlesti qualitate perficeret. Natus nimis in terra, in aere moritur, et in cœlum ascendit, quia primum hominem in mundo suo terreno fecit terrenum, secundum in suo mundo spirituali spiritualem, tertium in suo mundo cœlesti cœlestem facturus.

BPrimus mundus historicus, cuius conditionem ac gubernationem narrat Vetus Testamentum. Secundus moralis, et allegoricus, cuius conditionem ac gubernationem narrat Evangelium. Tertius anagogicus, id est sursum ductivus, cuius statum nemo scit, nisi qui accipit. Vetus quippe Testamentum creationem narrat primi mundi, et portentat operationem secundi. Novum vero Testamentum primi reconcilationem annuntiat, quæ est creatio secundi; et pollicetur, quem præsignat, statum tertii: *Vespere, inquit, et mane, et meridie, narrabo et annuntiabo: et exaudiet vocem meam* (*Psal. lxxv*). Vespere moritur homo terrenus ac vetus in mundo veteri, videntibus filiis vetustatis; mane resurgit homo novus, et appareat in mundo novo filiis novitatis; meridie ascendet in cœlum cœlestis, et appareat in conspectu paternæ majestatis, sanctis angelis mirantibus, ac dicentibus: *Quis est iste, qui venit de Edom, etc.* (*Isa. lxiii*). Ubi exauditur pro sua reverentia, interpellans pro nobis: propter quod scriptum est: *Exaudi et vocem meam*. Locatus igitur, et regnans in tertio mundo, orat Patrem pro his quos extrahit

Cde primo mundo, et ponit interim in secundo, sicut scriptum est: *Non rogo pro mundo, sed pro his quos dedisti mihi de mundo* (*Joan. xvii*). Sic enim creatus est homo extra paradisum, ac postmodum positus in paradiſo, deinde ponendus in cœlo. Sed cum per culpam inobedientię recessit a Deo, per justitiam vindictæ recessit a mente caro; et projecta est ipsa de paradiſo, et sic agit totus homo in exilio. Neque enim in tali corpore creata, vel posita est anima, nec in tali mundo corpus.

Anima igitur peregrinatur in tali corpore, et corpus in tali mundo. Ordinatus quippe, ac naturalis status hominis erat, cum spiritus Deo, ~~cato spissi~~, mundus carni subjectus fuerat, et in ipso ritu affectio carni subiaceuerat. *Ex hinc etiam pene*

naturalis mundus, aureum Saturni sæculum, a reaque catena poete. Quam cum inobedientia rupisset inter spiritum et Deum, concupiscentia inter carnem et spiritum, ac demum maledictio inter operationem carnis et mundum : apparuit subito exordinata quædam rerum facies, quæ chaos, tenebræ, et abyssus merito dicta est : unde extractum se memoravit, qui per gratiam nova in Christo creatura in novo mundo positus, psallit: *Quantas ostendisti mihi tribulationes multas et malas, et conversus vivificasti me, et de abyssis terra reduxi-*

A sti me (Psal. lxx). Homo enim sumptus de terra per naturam, supra locatus per gratiam, infra cecidit per culpam. Nunc enim gratias agens quis dicit: Eduxit me de lacu misericordie, et de luto fecit (Psal. xxxix). Primo enim creatus de limo, secundo creator de luto, et extrahitur de lacu, qui de terra creatus, in profundum cecidit, ac fundum non inventit. Abyssus enim sine fundo profunditas est: Infixus sum, inquit, in limo profundi, et non est substantia (Psal. lxviii j).

Desunt nonnulla.

ISAAC DE STELLA

EPISTOLA AD QUEMDAM FAMILIAREM SUUM

DE ANIMA

Dilecto suo Alcueno frater Isaac, se, et quod sibi.

Cogis me, dilectissime, scire quod nescio; et quod nondum didici docere. Vis enim a nobis edoceri de anima, sed neque id quod in divinis Litteris didicimus, id est qualis fuerit ante peccatum, aut sit sub peccato, aut futura post peccatum; sed de ejus essentia et viribus, quomodo sit in corpore, vel quomodo exeat, et cætera quæ non scimus, nec nescire nos sinis, utque verum fateamur, id ipsum quod a nobis in collatione audisti, ob quod animaris aliquid amplius sperare, dum attentantes obtemperare precibus tuis, in id intendimus, a nobis elabitur, evolat, et quodammodo evanescit. Unde et in hoc ipso discimus animam nostram cum divina natura plurimam gerere similitudinem, quæ improbum scrutatorem sui reprimunt dicens: *Arrete oculos tuos a me, quoniam ipsi me avolare fecerunt (Cant. vi).* Tria itaque sunt, corpus, anima et Deus. Sed horum me fateor ignorare essentiam, minusque quid corpus, quam quid anima; et quid anima, quam quid sit Deus, intelligere. Sed hoc fortasse miraberis, et esto. Verumtamen in hoc corpore quod corrumperit, aggravatur anima; ubi et terrena inhabitatio sensum in ima deprimit, et terreni artus moribundaque membra vini hebetant depressam agentis animæ. Prædictorum itaque trium, primum occurrit ipsum corpus quod necesse est obscurum ab eo obscurata non nisi obscure videat, quanto autem ab hoc tenebroso sumo altius evaporiatur, limpidius utique videbit. Unde et animam ipsam, quanto intellectus superior et purior est sensu, clarius ac certius videre quam corpus, necesse est, et ipsum Deum, quam animam, quanto intelligentia præstat intellectui. Omnis enim essen-

B tiae veritas in Deo est. In anima quidem aliqua ejus appareat imago; in corpore vero vix illius inventor vestigium. Deus vero solus vere simplex est, corpus autem omne vere compositum, anima utriusque respectu utrumque dici potest. Aut si aliquod corpus simplex, anima utique simplicior, que omni corpore superior: Deus vero simplicissimus, qui et summus.

Hinc est ergo quod Deus omnia quæ habet, haec est, qui omnia sua est. Corpus vero nihil eorum quæ habet, esse potest, quod nihil omnino suorum est: anima autem tanquam inter has naturas media, media temperata est, ut et quædam suorum sit, et inde simplex; et quædam omnino non sit, et inde non vere simplex inveniatur. Ut autem ad certi aliquid ligemus sententiam, Deus nec qualitatem, nec quantitatem habet. Nam cum dicuntur qualis, aut quantus, non aliud quam quid sit, de eo predicatur. Corpus vero utrumque habens, nec trum est. Anima nec quantitatem habet, quia non est corpus; nec qualitate caret, quia non est Deus. Habere tamen quantitatem, si usquam dicitur, sive partes, ratione potius similitudinis, quam veritate compositionis intelligendum est. Habet enim vires sive potentias naturales, secundum quas virtuales seu potentiales dicitur habere partes, sicut sunt ingenium, ratio, memoria; quæ si veræ sunt anime partes secundum quantitatatem, et animas eas esse necesse est; et quot habebit partes, ex tot animabus constare eam verum erit. Omnis enim pars ejusdem naturæ invenitur cum suo toto. Omnis quippe pars corporis corpus est. Unde et omnem partem animæ, si quantitativas habet partes, animam esse aliam, necessario convincitur. Cum igitur animæ sint partes, et connaturales quidem, in-

genium, ratio, memoria, et hujusmodi, nec sint quantitativæ, necesse est, cum eæ sint idem quod ipsa, eadem videlicet natura, eadem essentia, eadem omnino anima. Nou enim ratio et anima duæ sunt essentiæ, sed una. Proprietates quidem diverse, sed essentia una. Nempe secundum proprietatem, sicut ait beatus Augustinus, aliud est anima, et aliud est ratio; et tamen in anima est ratio, et una est anima. Sed aliud agit anima, aliud ratio. Anima vivit; ratio sapit. Et cum unum sint, sola tamen anima suscepit vitam; sola ratio suscepit sapientiam. Videre itaque est, quomodo in hac parte fulgeat imago deitatis in anima, ut cum pluralitas in ea sit proprietatum naturalium, una tamen sint natura, et cum nulla earum sit altera, nulla tamen aliud sit quam altera.

Est igitur anima rationalis, concupiscibilis, irascibilis, quasi quædam sua trinitas; et hoc totum, et nihil amplius, aut minus: et tota hæc trinitas, quædam animæ unitas, et ipsa anima. Habet igitur anima naturalia, et ipsa omnia est: et ob hoc simplex est. Habet accidentia, et ipsa non est, propter quod omnino simplex non est. Non enim est anima sua prudentia, sua temperantia, sua fortitudo, sua justitia. Suæ igitur vires est, et suæ virtutes non est. Sedere enim nos oportet in civitate, donec induamur, et induantur vires nostræ ex alto. Vires etenim susceptivæ sunt donorum, quæ habitu virtutes flunt. Porro sicut in igne nativus calor est, qui appropinquantes calefacit, creans in eis accidentalem calorem, ex ea natura qua calere possunt; et naturalis lux illuminans accedentes, ex ea videlicet natura, qua illuminari possunt: sic in divina natura naturale donum ac beneficium est fontale, illuminans et accendens, tanquam sapientiam et justitiam in eis, qui accedunt creans, in ea videlicet parte, qua accendi et illuminari possunt. Unde est: *Accedite, et illuminamini* (*Psal. xxxiiii*). Et illud: *Appropinquare mihi, et ego appropinquabo vobis* (*Jac. iv*). Et illud: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum sanctum qui datus est nobis* (*Rom. v*). Attende tamen, quod vires nonnunquam indiferenter virtutes dicuntur, secundum quod in Evangelio talenta donantur, secundum propriam uniuseniusque virtutem (*Matth. xxv*). A viribus tamen virtuosi denominantur, ut à virtute licet indirecte studiosi. Neque enim omnium omnes vires gratia sua replet, qui unicuique, prout vult, distribuit; sed aliorum alias, et alias aliorum; beatiores autem pluribus, si tamen melioribus abundant, sicut ait Apostolus: *Æmulamini charismata meliora* (*I Cor. xiiii*). Dominus autem Jesus, cuius omnes animæ vires inductæ sunt virtute ex alto, plenus dicitur Spiritu sancto (*Luc. iv*), plenusque gratiæ et veritatis, fortasse solus, de cuius plenitudine acceptimus. Sunt igitur corporis et naturalia et accidentalia; sed nihil horum corpus. Dei vero nec naturalia, nec accidentalia, sed totum, et solum et sem-

A per quidquid Dei est, unus Deus est; anima vero naturalia, quæ non aliud esse possunt quam ipsa anima, et accidentalia quæ nihil aliud esse possunt quam ipsa anima. Quod si putari debet, Dei quoque esse aliqua naturalia, quoniam Pater naturalem habet Filium, et ille naturalem Patrem, et uterque naturalem ille paternitatem, et ille filiationem; in hoc tamen differt communiter ab utroque, id est corpore et anima, quod accidentalia nulla habet: a corpore vero quod naturalia sua est; ab anima autem, quod omnia sua est, excepto quod altera persona ad alteram relative dicitur. Anima quidem omnia sua nullatenus est; nec sola relatione aut proprietate ab accidentalibus suis differt, sed oppositione essentiæ.

B Posita ergo in medio anima, aliquam cum utroque habere debet convenientiam, et cum summo in suo superiori, et cum imo in suo inferiori. Habet namque, ut dictum est, anima, secundum proprietates,imum, medium, summum, quanvis secundum essentiam omnia sint unum. Tota namque animæ essentia in his tribus plena et perfecta continetur, id est in rationabilitate, concupiscibilitate et irascibilitate. Unde propheta volens in Christo ostendere plenam ac perfectam animam adsuturam humana, ait: *Ut sciat reprobare malum, et eligere bonum* (*Isa. vii*). Sicut et de veritate corporis præmisit: *Butyrum et mel comedet*, ut si diceret: Laborem (multo siquidem labore et fatigatione, crebris que tensionibus de lacte butyrum elicitor), et quietem (mel etenim gratis dulce est) veraciter in carno experietur, quatenus experientia sciat, per rationalitatem, eligere per concupiscibilitatem bonum, id est mel, et reprobare per irascibilitatem malum, id est butyrum. Hinc et nos, quos de seipso secundum se erudit, ut sequentes ipsum perveniamus ad ipsum, crebris tribulationibus pascit, et nonnullis consolationibus lenit, quatenus ex his quæ patimur amara, discamus fugere amaria; et ex his quæ prælibamus dulcia, desiderare dulciora. Itaque per rationabilitatem habilis naturæ est anima illuminari ad aliquid, vel infra se, vel etiam in se, et juxta se cognoscendum, per concupiscibilitatem vero et irascibilitatem affici ad aliquid appetendum vel fugiendum, amandum vel odiendum. De rationalitate igitur omnis oritur animæ sensus; de aliis omnis affectus. Affectus vero quadripertitus esse dignoscitur, dum de eo quod diligimus, aut impræsentiarum gaudemus, aut futurum speramus, aut de eo quod odimus, jam dolemus, aut dolendum timemus, ac per hoc de concupiscibilitate gaudium et spes, de irascibilitate vero dolor et metus oriuntur.

Qui quidem quatuor affectus animæ omnium suut vitorum aut virtutum quasi quædam elementa, et communis materies. Affectus etenim omni operi nomine imponit. Et quoniam virtus est habitus animi bene instituti, instituendi, et componendi ordinandi sunt apposita ratione ad id quod debet quomodo debent animi affectus, ut in virtutes

sicere possint : aliquum in vita facile deficient. A intellectus, intelligentia. Ille tamen omnia in anima, non aliud sunt quam anima. Aliæ et aliae inter se proprietates propter varia exercitia, sed una essentia rationalis, et una anima. Sicut enim vita animæ qua vivit, non quomodo vivit, nihil aliud est quam anima vivens, sic et quilibet sensus animæ quo discit, non quo docetur, nihil aliud, quam ipsa sentiens, nec voluntas animæ, quantum ad facultatem pertinet, aliud esse potest quam ipsa voluntas. Sicut ergo sursam versus quinquepertita quadam distinctione mundus iste visibilis gradatur, terra, aqua, aere, æthere, sive firmamento, ipso quoque cœlo supremo, quod empyreum vocatur; sic et animæ in mundo sui corporis peregrinanti quinque sunt ad sapientiam progressus : sensus, imaginatio, ratio, intellectus, intelligentia. Quinque etenim progressionibus rationabilitas exercetur ad sapientiam, sicut ipse affectus, seu voluntas quatuor ad charitatem, quatenus in novem istis progressibus anima in semel ipsa proficiens, sensu et affectu quasi internis quibusdam pedibus, que spiritu vivit, spiritu ambulet, usque ad cherubim et seraphim, id est plenitudinem scientie, et regum charitatis, habeatque in se per exercitium virtutes, quarum per naturam habet facultates, quatenus sicut celum dicitur, quoniam sedes est sapientie, sic et suis in se quasi coelestibus et ornetur ordinibus, et ordinetur virtutibus. Facile autem vacanti erit, hos progressus nominibus et ordinibus comparare angelorum.

B C D E

Sensu igitur corpora percipit, imaginatione corporum similitudines, ratione vero corporum dimensiones, et similia; insuper primum videlicet incorporeum ad subsistendum tamen indigum corpore, ac per hoc loco et tempore. Intellectu quidem fertur super omne quod corpus est, vel corporis, vel ullo modo corporeum; percipitque spiritum creatum, qui ad subsistendum non eget corpore, ac per hoc nec loco, licet sine tempore esse minime possit, cum naturæ mutabilis sit. Intelligentia denique uternque, et quantum naturæ fas est, cernit ipsum solum summe et pure incorporeum; quod nec corpore ut sit, nec loco ut alicubi, nec tempore ut aliquando, eget. Sensus igitur terræ comparatur; corpus etenim non transcendent; corpus autem omne pro terra habendum est. Est igitur semper ea vis animæ, qua rerum corporearum corporeas formas sibi repræsentat. Qui corporeus cum sit, non est tamen corpus; atque ideo corporeus dicitur, quia corpus, ut dictum est, non transcendent; vel quia corporeis exercetur instrumentis. Unde et ob numerum instrumentorum quinquepertitus dicitur, cum sit tamen intus non nisi unus. Sicut enim in lutere aqua recepta, per plurima foramina radios emittit varios, et pro qualitate et positione foraminum disformes, cum tamen intus una sit, et uniformis, sic sensus interior unus et uniformis, pro qualitate et positione instrumentorum variatur, et ad diversa vigeat, intus enim nec solum in phant-

Dicitur ergo sensus corporeus, imaginatio, ratio,

stico animæ, quod est insimum spiritus; verum etiam in spiritu pecorum, qui est supremum corporis, visus, auditus, olfactus, gustus et tactus, simul sunt; qui in instrumentis, ut dictum est, diversis diversa agunt. Ignis enim micat in oculis, qui et positione, igni, et compositione, congruunt luci; aer vero subtilis, purus, ignique contiguus, sonat in auribus, positione congruentibus acri, compositione sonoritati. Cætera in cæteris patent; nam crassus iste et fumosus quodammodo aer odoribus setoribus affectus naribus, et aqua palato sapit. Terra solidatur in tactu, maxime tamen pedum et manuum, quibus magis terram tractamus. Cæterum quoniam corpus animale maxime terrena materies est, ubique in eo viget tactus, ubi spiritus.

De sensu ergo oritur imaginatio, et secundum ejus diversitates ipsius quoque variatio. Imaginatio autem ea vis animæ est, quæ rerum corporearum percipit formas, sed absentes. Sensus vera corpora per præsentes ipsorum qualitates veras percipit, varie, ut dictum est, varias: imaginatio vero ipsorum verorum tantum similitudines et imagines, unde imaginatio nominatur: quæ cum non sint vera corpora, nec veræ corporum qualitates, elongatio quædam et evaporatio a corporeis est imaginatio, nec tamen ad incorporeum perventio, extreni spiritus corporei conatus, sed non ad incorporeum perventus. Impossibile etenim est, quod corpus est, in spiritum attenuari, vel quod spiritus est, in corpus incrassari. Omne enim quod natum ex carne, semper per naturam et essentiam caro est; et quod natum est ex spiritu, similiter spiritus est. Sunt tamen utriusque quædam similia, corporis videlicet supremum, et spiritus insimum, in quibus sine naturarum confusione, personali tamen unione, facile neci possunt. Similia enim gaudent similibus, et facile cohærent annexione, quæ non resilunt dissimilitudine. Itaque quod vere spiritus est, et non corpus, et caro quæ vere corpus est, et non spiritus, facile et convenienter uniuntur in suis extremitatibus, id est in phantastico animæ; quod sere corpus est, et sensualitate carnis, quæ sere spiritus est. Sicut enim supremum animæ, id est intelligentia, sive mens, de qua prius dicitur, imaginationem et similitudinem sui gerit superioris, id est Dei, unde et ejus susceptiva fore potuit, et ad unionem personalem etiam, quando ipse voluit, absque ulla demutacione naturæ fuit assumpta; sic et supremum carnis, id est sensualitas, gerens similitudinem animæ, cur ad personalem unionem ejus non suscipiat essentiam? Nonne in sensu memoria pecudis quædam est imago rationabilitatis, et in appetitu, voluntatis; et in his quæ refugit, reprobationis?

Spiritus igitur corporeus, qui utique vere est corpus, et sensu naturali inter multa discernit, et concupiscibilitatis vi eligit, et irascibilitatis natura reprobat. Verum tamen cum hæc in mentibus non

A desint, quæ supra corporei naturam omnino nihil habere putantur, rationali tamen animæ compositione sui, humani corporis habitaculum mage congruit, quasi rationabilibus et harmonicis ejus motibus seu numeris summi Citharistæ plectro obtemperatum, et consonum, sicut scriptum est: *Sapiencia ædificavit sibi domum, excidit columnas septem* (Prov. ix). Sententia etenim ista licet anagogico mentis rationalis, quæ habitatio et domus divinitatis dicitur, naturalem tangit creationem, allegorice autem Ecclesiae spiritualem ædificationem; historialiter tamen, et quasi in fundamento, capit is humani, quod sedes est animæ, et domus quodammodo rationis, intimat compagem. Caput siquidem (quod ipse melius nosti, qui in physica emines) sex ossibus compaginatum, septem columnis colli sustentatur. De compositione igitur corporis humani si nobis epistolam scribere non fueris dignatus, forsitan auctore Deo a nobis aliquod rescriptum recipies, quomodo illud instrumentum operationis et delectationis anima libenter suscipiat, sollicita custodiat, invita dimittat, dimissum desiderabunda exspectet et in recepto gratulabunda exsultet, sicut est apud Joannem cithareorum citharizantium in citharis suis (Apoc. xiv). Interim vero prosequemur inceptum; et de corpore quidem et anima, contrariis, ut dixisti, naturis, quando convenient, et simul esse possint, hæc dicta sufficient. Per duas etenim medietates convenientissimas

B C facile et firme duæ dissidentes extremitates neci possunt: quod in magni, ut quidam dicunt, animalis, id est mundi bujus fabrica cernere facile est. Convenientissima autem media sunt animæ et carnis, juxta quod dictum est, et multiplicius assignari possent, sensualitas carnis, quæ maxime ignis, et phantasticum spiritus, quod igneus vigor dicitur. Quidam de animabus loquens, ait:

Igneus est illis rigor, et cœlestis origo.

(VIRG., *Aeneid.* l. vi, vers. 729.)

Ilic fortasse dicet aliquis: Si per sensualitatem illam, quæ spiritus est corporeus, inest anima corpori, quare post ipsius discessum a spiritu, qui utique vita est, non vivit corpus? Ad quod dicimus: Dum illius sensualitatis integritas et temperantia congruens vivificationi manserit, nunquam recedere animam: cum autem distemperata et disrupta, invitam recedere: secum omnia sua ferre, sensualiter videlicet, imaginationem, rationem, intellectum, intelligentiam, concupiscibilitatem, irascibilitatem; et ex his secundum merita affici ad delectationem, sive ad dolorem. Corpus autem organum, quod prius integrum contemporatum, ac dispositum erat, ut melos musicæ in se contineret, et tactum resonaret, nunc confractum et inutile e regione jacere. Periisse quidem organum, sed non periisse melos sive cantum, nisi tantum sonum cantum putaveris. Nec enim quæ corpus non est, localis esse posse, nec localiter accedere, inhabitare, vel recedere. Sed sicut in organo musicæ seu antiquiori *soliloquio*, com-

tus inest melos musicæ, dum chordæ, seu notulæ congrue dispositæ sunt; cum autem disponuntur, accedit; cum confunduntur, discedit, ita et animæ est ratio cum suo corpore. Et si quæris, ubi sit anima post corpus, quero, ubi sit cantus post folium, aut post sonum: ubi sit sensus post verbum: ubi sententia post versum, ubi numerus post numeratum. Pone quatuor lapillos, et tres, et sunt septem. Aufer illos, nonne tria et quatuor sunt septem? Numerabilia ergo vel numerata, si placet, quasi corpus quoddam sunt numeri, et sententiæ versus; sensus vero sermo, et cantilenæ modulatio vocis: quibus omnibus quasi corporibus tenentur incorporea, interdum autem accedunt, interdum recedunt. Sed dices istam similitudinem magis convenire Deo, qui pure et omnino incorporeus est, qui in omnibus in semetipso est, quam animæ. At esto. Ego autem, ut præfatus sum, certius aliquid philosophari quo de Deo quam de anima; et de anima quidem quam de corpore, et facilius. Animam tamen imaginem habet et similitudinem Divinitatis: unde et natura similis sit omnino necesse est.

Deus ergo ubique est in semetipso, anima autem ubique est, quodammodo in semetipsa est. Ac per hoc ibi est anima post corpus, ubi erat agens in corpore; ibi Deus est modo, ubi sicut, antequam mundum ficeret, ubi etiam foret, si mundus esse desineret. Deus autem infinitus et incircumscripitus est: ideoque cum sit in seipso, ubique esse dicitur. Anima autem neutrum: et ideo cum sit in semetipsa, finita ac circumscripita esse dignoscitur. Neutrum tamen loco, sed naturalibus potentiis et viribus. Potentiae autem ejus naturales, et vires, idem sunt quod ipsa. Essentia ergo finita est et circumscripita, unde et cum alibi esse dicitur, alias esse negatur, est quatenus potest supra quod nihil potest. Deus autem omnipotens est. Invisibilis itaque et illocalis anima manet, ac videtur in corpore per corpus, sicut sensus in littera manens videtur per litteram, et omnino invisibilis Deus est, attamen in omni creatura per creaturam ipsam videtur ab his, qui oculos videndi habent; videbitur autem plenius ac perfectius oculus spiritualibus ac novis in cœlo novo, et terra nova. Universitas etenim creaturæ quasi corpus est Divinitatis, singulæ autem quasi singula membra. Sicut vero Deus in toto, et in singulis totus, sed in semetipso; sic anima in toto suo corpore, et in singulis membris in semetipsa tota. Deus autem veraciter, anima vero ad similitudinem illius veritatis. Cum igitur anima, prout dictum est, incorporea sit, ac per hoc illocalis, ea tamen parte, qua dicta est sere corporea, ferme quoque localis invenitur. Hinc ergo sicut sensu circa corpora, sic imaginatione circa corporum similitudines versatur anima, ac locorum; et in eis sive vigilans, sive dormiens, sive alienata sensibus ad horam, sive prorsus obruta; sive per se, sive per operationem alterius spiritus boni aut mali, agere aliquid aut pati sibi videtur. Neque quantum ad sensum attinet, supra corpus,

A neque per imaginationem supra corporeas similitudines unquam, sive in corpore, sive extra corpus, transcendere poterit, quippe quæ has vires non nisi ad hæc exercitia suscepit.

B His igitur nunc Deum supra se, nunc angelum juxta se, nunc seipsam in se, nunc corporum etiam incorporeas formas sub se, aut videt, aut videbit. Superest ergo ratio, tertius, ut dictum est, animæ ad sapientiam progressus. Ratio itaque ea vis animæ est, quæ rerum corporearum incorporeas percipit formas. Abstrahit enim a corpore quæ fundantur in corpore; non actione, sed consideratione, et cum videat ea actu non subsistere, nisi in corpore, percipit tamen ea corpus non esse. Nempe natura ipsa corporis secundum quam omne corpus corpus est, utique nullum corpus est. **Nusquam tamen subsistit extra corpus, nec invenitur natura corporis, nisi in corpore; quæ tamen invenitur corpus non esse, nec corporis similitudo.** Unde nec sensu, nec imaginatione percipitur. Percipit itaque ratio quod nec sensus, nec imaginatio, rerum videlicet corporearum naturas, formas, differentias, propria accidentia; omnia incorporea, sed non extra corpora, nisi ratione subsistentia. Non enim inveniuntur secundæ substantiæ subsistere, nisi in primis, quanto minus, quorum est esse, in subjecto aliquo esse. Habemus igitur quæ superioris primum incorporeum jure dividimus, quæ cum non sint corpus, dici nequum possunt spiritus, quia nimirum ablatis in quibus sunt, C in semetipsis nullatenus subsistunt. Corpore enim egent, ut sint, ac per hoc loco, ut aliubi, et tempore, ut quandoque. Nam, ut dictum est, hujusmodi non subsistunt, nisi in aliis, licet alia ab illis. Secundæ enim substantiæ sunt in primis, sed primæ a secundis.

D Sunt ergo rerum, circa quas percipiendas versantur et vigent, sensus, imaginatio, ratio, status diversi, realis videlicet et rationalis: seu naturalis, ut quidam malunt, et doctrinalis. Unde duæ illæ disciplinæ nominatae dignoscuntur, naturalis videlicet et mathematica. Mathesis vero doctrina dicitur, eo quod rationalis rerum status nec sensus nescit, nec opinatur imaginatio: in ratione et doctrina potius quam in actu totus subsistit. Circa naturales ergo rerum corporearum status sensus et imaginatio vigent, sed absque ratione non satis valent; ad rationalem vero non ascendunt, sed infra remanentes, eum ascendentem rationi quasi a longe ostendunt. Deducere nimirum rationem ipsam aliquatenus possunt, sed usque ad rerum corporearum incorporeas formas comitari eum non possunt. Supereminet autem adhuc ea disciplina, quam theologia vocant, eo quod de divinis ratio cinetur; alioquin simili proportione juvari ratio valet, sed pervenire nequaquam valet. Habet etenim metas suas, et propriis finibus limitatur. Sicut ergo sol de subterraneis emergens, aquarum et paludum nebulae quadam fumositate languens, prius rubet potius quam lucet, deinde in libertatem purioris aeris, cal-

catis nebulis. evadens, serenor splendet, sic nimirum anima de sola animatione carnis in sensus surgens, et per ipsam, et post ipsam innaginationem, phantasiis corporum alioquin decolorata languens, in liquide rationis evoluta tandem assurgit, et emicat. Rationem vero superat intellectus, ordine et virtute, sicut aerem firmamentum, tam ab omni obtusitate terrae, quam ab aquae fluiditate, aut humiditate aeris liberum. Sensus enim obtusus et gravis, sicut terra, deorsum jacet; quem ut aqua imaginatio circumfluit; aeris vero subtilitati ratio comparatur, inferiora omnia circumplectens et penetrans, et in abstractionis quodam pendulo propiciens. Firmamenti quidem soliditatibus intellectus conferendus est, qui et ipse spiritualium naturarum realem statum pavidet. Empyreo autem soli igneo, acutissimo et subtilissimo, conferenda videtur intelligentia. Intellectus igitur ea vis animae est, quae rerum vere incorporearum percipit formas. Vere incorporeum dicimus, quod corpore non eget ut sit; ac per hoc nec loco, ut alicubi, quamvis non sit omnino incorporeum pure, et non possit esse sine tempore. Pure autem incorporeum est simplex, quod sibi omnimodis sufficiens est.

Sensu itaque, ut dictum est, anima corpus percipit, imaginatione fere corpus; ratione fere incorporeum. Intellectu vere incorporeum, intelligentia pure incorporeum, quod nec corpore eget, ut sit; nec loco, ut alicubi sit; nec tempore, ut aliquando; nec causa, ut alicunde, nec forma, ut aliquid; nec aliquo genere subjecti, in quo subsistat, vel cui assistat, vel insistat; sed, ut dictum est, quod sibi omnimodis sufficiens est, quod seipso est, et ad ipsum est. Est igitur pure et vere incorporei quedam imago et similitudo, vere et non pure incorporeum, et illius, id quod diximus, pene incorporeum; et ipsis, id quod diximus, pene corpus. Ipsi quoque supremum corpus, id est ignis, quadam similitudine jungitur, et igni aer, aeri aqua, aquae terra. Hac igitur quasi aurca catena poetæ, vel ima dependent a summis, vel erecta scala prophetæ ascenditur ad summa de imis. Sicut igitur ordinem rerum attingit a fine usque ad finem, id est a summo ad imum, sapientia fortiter, ab archetypo quoque trahens in proprios status, ut sint quod sunt, et disponit omnia suaviter (*Sap. vii*), moderans ac regens per esse, quæ protrahit de non esse ad esse, sic et anima illius sapientiae imago, si non degeneret, eam ubique libenter sequitur, admirans et amans, investigans et laudans in omnibus, et potentiam protrahentem omnia de non esse ad esse, et sapientiam disponentem omnia per esse, et bonitatem continentem omnia, ne recidant ad non esse; sicut Psaltes exsultat: *Quoniam deliciasti me in factura tua, Domine; et in operibus manuum tuarum exsultabo. Quam magnifica sunt opera tua, Domine! nimis profundæ factæ sunt cogitationes tuæ* (*Psal. xciii*). Et alibi: *Meditabor in omnibus operibus tuis, et in adinventionibus tuis exsultabo* (*Psal. lxxvi*). Opera sunt conditionis, et

A adinventiones regiminis. Et alibi: *Mirabilia opera tua, Domine, et anima mea cognoscet nimis* (*Psal. cxxxviii*).

Habet itaque anima unde investiget et cognoscat. Ad totalis enim sapientiae similitudinem facta, omnium in se similitudinem gerit. Unde et a philosopho definita est omnium similitudo. Sensu igitur corpora, quod saepe dictum est, investigat et cognoscit; imaginatione corporum similitudines; ratione corporum dimensiones, similitudines dissimilium, et dissimilitudines similium; intellectu commutabilem spiritum; intelligentia incommutabilem Deum. Habens itaque in se anima vires, quibus investiget omnia, et per eas existens omnibus similis, cum sit una, terre videlicet per sensum, aquæ per iragationem, aeri per rationem, firmamento per intellectum, cœlo cœlorum per intelligentiam, vel metallis atque lapidibus per essentiam, herbis et arboribus per vitam, animabus per sensum et imaginationem, hominibus per rationem, angelis per intellectum, Deo per intelligentiam, opifici suo cum gratia et laude psallit, clamans: *Mirabilis facta est scientia tua ex me, confortata est, et non potero ad eam* (*Psal. cxxxviii*). Ideo dicitur haec scientia confortata ab anima, ut ad eam valere non possit, quasi, ipsa infirmata est ab ea, quam intueri et habere debuerat. Unde et alibi lamentatur et luget: *Comprehenderunt me iniuriantes meæ, et non potui, ut viderem* (*Psal. xxxix*). Et alibi: *Lunen oculorum meorum, et ipsum non est mecum* (*Psal. xxxviii*). Et alibi: *Turbatus est a furore oculus meus* (*Psal. vi*).

C Illuminatis igitur tantummodo oculis concupiscentiae et apertis, viri videlicet, id est spiritus, ad curiositatem et carnis, id est mulieris, ad voluptatem; oculus sensus et imaginationis turbatus est, ut obscurius videat; rationis, ut vix videat; intellectus et intelligentiae, ut fere nihil videat. Quis enim scipsum vidit? quis agnovit? Sic dico imaginem et similitudinem Dei, ad imaginem et similitudinem Dei? Qui similium alterum novit, utrumque vidit; et qui alterutrum non novit, neutrum novit. Itaque anima, quæ per se debuit Deum noscere supra se, perdidit seipsum noscere in se, et angelum juxta se. Ut ergo intellectu angeli vigent, se invicem et animas nostras vident, a quibus tamen mutuo in sua natura videri non possunt, quia infirmata est anima, et non potest ad eos videndos oculum aperire. Unde cum se volunt hominibus ostendere, aut per assumptum corpus sensui famulantur foris, aut imaginationi per corporeas similitudines intus. Cum autem sensus et imaginatio vigeant in naturalibus, ratio vero in mathematicis, intelligentia in theologicis; intellectus propriam haud constituit disciplinam. Natura etenim incorporea, cuius incorporeas percipit formas, media, ut dictum est, inter corpus et Deum collocatur. Habet enim naturalia, quæ est, nunc ab ea per abstractam aliter percipi possunt. Habet accidentia, quæ abstracta, et in se natura

considerata, altius evolant; et intelligentia ipsa, A qua Deus videtur, indigent. Virtutes enim naturales in suo summo et fonte naturali essentia consideratæ, omnes imum et suum sunt, et omnium principium et naturarum natura, et essentia essentiæ. Unde et partim intellectus cedit in naturalem disciplinam, partim in theologicam. Quid enim est aliud essentia justitiae, quam Deus, cuius participatio virtus dicitur, et quot sunt participationum varietates, tot justitiae singularitates? Verumtamen una est essentialis justitia, non qualitas, non accidens animæ, in seipsa subsistens, participata a spiritibus participatione ipsius justi, cuius participationes supremum justitiae sunt, et illæ accidentales. Capabilis enim omnibus Deus, et participabilis naturali suo munere, et usu ex munere. Ab omnibus participatur ad essentiam, et secundum illam ad idoneam speciem, ac secundum utramque ad congruum usum. Omnia enim sunt: quod videlicet esse est in omni re primum et principium. Nam quod non est, nihil omnino est; et cum sit, aliqua specie, vel imagine, vel forma tenetur, per quam ab omni alia re discernitur; et aliquid in se munera naturaliter habet. Nihil enim pro nihilo. Quæ videlicet tria omni subsistenti insunt quasi quedam vestigia summæ essentiæ, et imaginis ac munera, id est Patris, et Filii, ac Spiritus sancti. *Æternitas* quippe est in Patre, species in imagine, usus in munere.

Cum igitur *capabilis divinitatis capax* sit, juxta quod dictum est, quidquid numero, mensura ac pondere subsistit, gradatim tamen et differenter ab animatis per animationem, sensibilitatem ac rationabilitatem, ad ejus imaginem et similitudinem, quæ in eminentiori animæ parte fulget, ascenditur: quæ quidem anima, sicut Deus *capabilis omnibus*, sic est *capax omnium*; ac persæpe nominata, quæ de rationabilitate ipsius oriuntur, ad cognitionem, per concupiscibilitatem vero ad dilectionem universitatis *capax* invenitur. Quæcunque ergo aliquo sensu percipit, protinus in concupiscibilitatis quasi salsamentum intingit, ut illi sapiat, et quasi per saporem placeat, aut displiceat. Sunt igitur in anima, et sunt id quod anima, *naturalis sensus cognoscens omnia*, ac *dijudicans inter omnia*, et *naturalis affectus*, per quem suo ordine et gradu diligit omnia. Verumtamen facultates, et quasi instrumenta cognoscendi ac diligendi, habet ex natura; cognitionem tamen veritatis, ac dilectionis ordinem nequam habet, nisi ex gratia. Facta enim a Deo mens rationalis, sicut prima ac sola ejus suscepit imaginem, ita potest cognitionem et amorem. Vasa ergo, quæ creatrix gratia format, ut sint, adiutrix gratia replet, ne vacua sint. Nempe sicut oculus carnis cum ex natura habeat facultatemвидendi, et auris audiendi, nunquam consequitur per se visionem oculus, vel auditum auris, nisi beneficio exterioris lucis et soni; sic et spiritus rationalis ex dono creationis habilius ad cognoscendum verum

A ac diligentum bonum, nisi radio lucis interioris perfusus et calore succensus, nunquam consequitur sapientiæ seu charitatis effectum. Sicut enim solem non videt oculus, nisi in lumine solis, sic verum ac divinum lunen videre non poterit intelligentia, nisi in ipsius lumine. In lumine, inquit Propheta, tuo videbimus lumen (*Psal. xxxv*). Quare sicut de sole exit, unde videri possit, nec tamen solem deserit, sed in illo manet, quod de illo exiens illum ostendit; ita manens in Deo lux quæ exit ab eo, mentem irradiat, ut primum ipsam corruptionem lucis, sine qua nihil videtur, videat, et in ipsa cetera videat: hincque ad ipsum lucis fontem intelligentiam ascendens, ipsam per ipsius lucem inveniat, et cernat.

B Iaque sicut in imaginationem de subtusphantas surgunt, ita in intelligentiam desuper theophanias descendunt. Sicut autem corpori suo anima non sufficit sola ad vitam, sic nec sibi sola ad sapientiam. Juvatur ergo sensus exterius, imaginationis inferioris, ratio vero ex prima gratia inferioris, iuxta quod illuminatur omnis homo veniens in hunc mundum; intellectus autem et intelligentia superius. Intelligentia ergo ea vis animæ est, quæ immediate supponitur Deo, sicut phantasticum animæ supponitur corpori; vel sicut sensualitas carnis supponitur intimo animæ. Verumtamen in Deo, cui cognoscendo proxima est intelligentia, cum proprietates inveniantur diversæ, nihil tamen inferioris, nihil inæquale. Nemo tamen uovit Patrem nisi per Filium, et in Spiritu sancto. Omnia Pater facit, donat et condonat per Filium in Spiritu sancto. Unde si totæ tres personæ coæternæ sibi sunt et coæquales in illa ineffabili sua natura, creature tamen quodam modo quasi propior esse videtur Spiritus sanctus, quippe qui de utroque, munus est utriusque. Nobis autem omnis divinitatis usus ex munere. Est enim in Deo munus naturale, quo ipse donabilis ac fruibilis est omni, ut superius dictum est, naturæ. Sicut enim lux corpora, quia lux est, naturaliter lucet, id est lucem gignit ingenita (lux enim essentem tantum ac ingenitam lucem significat), lucet vero excentem et genitam; et quia lucet, illuminat, id est lucem præbet: ita lux in Deo lux est, in quo tenebre non sunt ullæ. Imo ipse lux est inaccessibilis, nisi cui ipse naturali dono, id est illuminatione, accesserit. Et quia lux est, utique lucet, id est splendorem emitit de se; et quia lux lucet, ac de se splendorem emitit, lucem præbet et illuminat. Lux ergo splendorem emittens de se, sed non amittens, a se illuminat intelligentiam ad agnitionem veritatis: et ignis de se, quem retinet, emittens calorem, inflammat affectum ad amorem virtutis. Itaque licet indifferens sit natura coæqualis Trinitatis, tamen sicut ad nos a Patre per Filium et Spiritum sanctum, vel in Spiritu sancto, divina descendunt juxta quod dicitur: *Baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (*Matth. xxviii*): ita per Spiritum